Обнародовано на информационном стенде 20 марта 2024 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 20 МАРТА 2024 Г № 275

О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО СМОТРА –
КОНКУРСА НА ЛУЧШУЮ УЧЕБНО – МАТЕРИАЛЬНУЮ

БАЗУ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ СРЕДИ
ОРГАНИЗАЦИЙ И УЧЕБНО – КОНСУЛЬТАЦИОННЫХ

ПУНКТОВ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», организационно – методическими рекомендациями по
подготовке всех групп населения в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций на территории Российской Федерации в 2021-2025 годах,
утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий от 30 декабря 2020 года № 2-4-71-36-11, Планом основных мероприятий
Грачевского муниципального округа Ставропольского края в области гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год,
администрация Грачевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В период с 02 апреля по 02 июля 2024 года провести муниципальный

смотр – конкурс на лучшую учебно – материальную базу по гражданской обороне
среди организаций и учебно – консультационных пунтов Грачевского
муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить состав Комиссии по проведению муниципального смотра –

конкурса на лучшую учебно – материальную базу по гражданской обороне среди
организаций и учебно – консультационных пунтов Грачевского муниципального
округа Ставропольского края согласно приложению 1.

3. Утвердить Положение о проведении муниципального смотра-конкурса на

лучшую учебно – материальную базу по гражданской обороне среди организаций
и учебно – консультационных пунктов гражданской обороны Грачевского
муниципального округа Ставропольского края согласно приложению 2.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Грачевского муниципального округа
Ставропольского края Шкабурина М.Д.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края

С.Л.ФИЛИЧКИН

Приложение
к постановлению администрации

Грачевского муниципального
округа Ставропольского края

от 20.03.2024г. № 275

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО

СМОТРА – КОНКУРСА НА ЛУЧШУЮ УЧЕБНО –
МАТЕРИАЛЬНУЮ БАЗУ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

СРЕДИ ОРГАНИЗАЦИЙ И УЧЕБНО –
КОНСУЛЬТАЦИОННЫХ ПУНКТОВ ГРАЧЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ.

Шкабурин Максим
Дмитриевич

первый заместитель главы администрации Грачевского
муниципального округа Ставропольского края,
председатель комиссии

Тебякин Владимир
Васильевич

начальник отдела по общественной безопасности,
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
администрации Грачевского муниципального округа
Ставропольского края

Дьяков Владислав
Владимирович

ведущий специалист отдела по общественной
безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям администрации Грачевского муниципального
округа Ставропольского края

Воронина Ольга
Юрьевна

ведущий специалист отдела по общественной
безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям администрации Грачевского муниципального
округа Ставропольского края

Приложение

к постановлению администрации
Грачевского муниципального
округа Ставропольского края

от 20.03.2024г. № 275

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО СМОТРА-КОНКУРСА

НА ЛУЧШУЮ УЧЕБНО –МАТЕРИАЛЬНУЮ БАЗУ ПО
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ СРЕДИ ОРГАНИЗАЦИЙ И

УЧЕБНО –КОНСУЛЬТАЦИОННЫХ ПУНКТОВ
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ГРАЧЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

I.  Общие положения

1.  Настоящее Положение о муниципальном смотре-конкурсе на лучшую
учебно – материальную базу по гражданской обороне (далее – УМБ ГО) среди
организаций и учебно – консультационных пунктов гражданской обороны
Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – смотр-
конкурс) определяет порядок организации, проведения и подведение итогов
смотра-конкурса.

2.  Смотр – конкурс проводится в целях развития и совершенствования УМБ
ГОЧС в соответствии с действующими законодательными и нормативно-
правовыми актами, а также повышения качества подготовки населения в области
гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций (далее – ГОЧС).

3. В смотре-конкурсе принимают участие следующие категории:
3.1. Организации, независимо от форм собственности и ведомственной

принадлежности (далее – организации).
3.2. Учебно-консультационные пункты для подготовки населения в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее – УКП ГОЧС).

4. Образовательные организации Грачевского муниципального округа

Ставропольского края к участию в данном смотре – конкурсе не привлекаются.

II. Цели и задачи смотра – конкурса

Смотр – конкурс проводится в целях определения лучших по состоянию

работы в области подготовки (обучения) различных групп населения по
гражданской обороне и к действиям в чрезвычайных ситуациях.

Основными задачами смотра – конкурса являются:
- проверка полноты и качества проведения занятий и выполнения

запланированных мероприятий по подготовке всех категорий населения с
использованием современной учебно-материальной базы;

- оценка состояния УМБ ГО организаций, организации работы по ее
развитию.

III. Комиссия по проведению смотра – конкурса

Для организации и подведения итогов смотра-конкурса создается комиссия
(конкурсное жюри) по проведению смотра-конкурса (далее – Комиссия).

В целях проведения оценки Комиссия может в установленном порядке
запрашивать и получать необходимые сведения, документы и дополнительные
материалы о работе организаций, УКП ГОЧС, принимающих участие в конкурсе.

Комиссия может осуществлять выезды в организации с целью проверки,
предоставленных на смотр – конкурс сведений, документов и материалов.

Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым
большинством голосов, присутствующих на заседание членов Комиссии и
оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии.

IV. Порядок проведения смотра-конкурса

4.1. Организации – участники смотра – конкурса представляют конкурсные
работы в Комиссию Грачевского муниципального округа.

4.2. Оценка УМБ ГОЧС проводится Комиссией.
4.3. Оценивается каждая категория участников, по оценочным листам в

соответствии с приложениями к данному положению.

 организации, независимо от форм собственности и ведомственной
принадлежности (приложение №1);

 учебно-консультационные пункты для подготовки населения в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (приложение №2).

4.4 По итогам муниципального этапа смотра-конкурса, в адрес
государственного казенного учреждения «ПАСС СК» по электронной почте:
otdel.obuch@yandex.ru в срок до 01 ноября 2024 г. представляется итоговый
протокол смотра – конкурса.

Приложение 3
к Положению о проведении

муниципального смотра-
конкурса на лучшую учебно

–материальную базу по
гражданской обороне

среди организаций и учебно
 –консультационных пунктов

 гражданской обороны
 Грачевского муниципального
 округа Ставропольского края

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ

mailto:otdel.obuch@yandex.ru

СОСТОЯНИЯ УЧЕБНО-МАТЕРИАЛЬНОЙ БАЗЫ
ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ И

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

(Полное наименование организации)

(фамилия, имя, отчество руководителя гражданской обороны организации)

(фамилия, имя, отчество специально уполномоченного по вопросам ГОЧС
организации)

№
п/п

Основные вопросы смотра-конкурса Начислено
баллов

Штрафные баллы Дополнительные баллы Примеч
ание

1 Наличие учебного класса,
оборудованного необходимыми
наглядными пособиями

100 -150 за отсутствие 30-за эстетику и
культуру оформление

2 Наличие уголка гражданской обороны 50 -100 за отсутствие 30- за эстетику и
культуру оформления

3 Наличие нормативных правовых актов в
области гражданской обороны и защиты
от ЧС

10 -10 за отсутствие

4 Наличие учебных, наглядных пособий
(стенды, плакаты)

10-за каждое
пособие

-10 за отсутствие 30-за эстетику и
культуру оформление

5 Наличие технических средств обучения
(компьютер, телевизор, проектор)

10-за каждое
пособие

-10 за отсутствие

6 Наличие учебных фильмов 5-за каждое
пособие

7 Наличие средств индивидуальной
защиты кожи, органов дыхания,
медицинской защиты

50 -5 за отсутствие

8 Наличие приборов радиационного и
химического контроля

50 -5 за отсутствие

9 Наличие тренажеров (типа «Гоша») 50

10 Наличие планирующих и отчетных
документов по организации обучения

50 -5 за отсутствие

11 Выполнение плана подготовки
должностных лиц и специалистов в АГЗ,
УМЦ ГОЧС края, курсах ГО

50 -50 за
невыполнение

(за каждого
человека)

12 Выполнение планов учебных программ
по вопросам гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций

50 -50 за
невыполнение

планов

13 Организация и проведение учений и
тренировок

100 -5 за непроведение
тренировок

14 Организация и проведение занятий с
постоянным составом-100% от плана

100 -5 за каждое не
проведенное

занятие

15 Организация и проведение занятий с
личным составом созданных
формирований -100% от плана

100 -5 за каждое не
проведенное

занятие

16 Наличие методических разработок
(планов-конспектов) для проведения
занятий с персоналом и личным
составом

100 -5 за отсутствие
каждой

17 Пропаганда знаний в области
гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций

5 за каждое
запланирован
ное массовое

-5 за отсутствие
запланированных и

не выполненных
мероприятий

18 Размещение статей по тематике
гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций в СМИ

25 за каждую
размещенную

статью

- 25 за не
размещение

19 Разработка памяток, листовок и их
изготовление

10 за каждый
разработанны

й материал

-10 за не
разработанный

материал

Мнение комиссии:

Члены комиссии:

«_____» 202  г.

Приложение 4
к Положению о проведении

муниципального смотра-
конкурса на лучшую учебно

 –материальную базу по
гражданской обороне

среди организаций и учебно
 –консультационных пунктов

гражданской обороны
Грачевского муниципального
округа Ставропольского края

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ
СОСТОЯНИЯ УЧЕБНО-МАТЕРИАЛЬНОЙ БАЗЫ

ОРГАНИЗАЦИИ (УЧЕБНО-КОНСУЛЬТАЦИОННОГО
 ПУНКТА ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ)

(наименование муниципального образование)

(наименование УКП0

(фамилия, имя, отчество руководителя гражданской обороны организации)

(фамилия, имя, отчество специально уполномоченного по вопросам ГОЧС
организации)

№
п/п

Критерии оценки УМБ УКП ГОЧС Начислено баллов Штрафные баллы

1. Планирующая и отчетная документация

1.1. Наличие приказа (документа)
соответствующего органа о создании

УКП ГОЧС и назначении ответственных
лиц для его функционирования

За наличие приказа(документа) (+2
балла)

За отсутствие приказа
(документа)
(– 2 балла)

1.2. Годовой учебный план За наличие
(+2 балла)

За отсутствие
(- 2 балла)

1.3. Распорядок (график) работы УКП ГОЧС За наличие
(+2 балла)

За отсутствие
(- 2 балла)

1.4. Журнал учета проведения занятий За наличие
(+2 балла)

За отсутствие
(- 2 балла)

1.5. План совершенствования УМБ на
текущий год

За наличие
(+2 балла)

За отсутствие
(- 2 балла)

1.6. Списки обучающегося и закрепленного
населения в УКП ГОЧС

За наличие
(+2 балла)

За отсутствие
(- 2 балла)

1.7. Расписание занятий с группами За наличие
(+2 балла)

За отсутствие
(- 2 балла)

1.8. Журнал учета посещаемости За наличие
(+2 балла)

За отсутствие
(- 2 балла)

1.9. План организации подготовки
неработающего населения в УКП НА

ГОД

За наличие
(+2 балла)

За отсутствие
(- 2 балла)

1.10 Перспективный план создания и
развития УМБ УКП ГОЧС на 5 лет

За наличие
(+2 балла)

За отсутствие
(- 2 балла)

1.11. Конспекты проведения занятий
консультантов УКП ГОЧС

За наличие
(+2 балла) за каждый

За отсутствие
(- 2 балла) за каждый

отсутствующий

2. Элементы УМБ ГОЧС В соответствии с письмом МЧС
России от 27 февраля 2020 г.№ 11-

7-604 «О примерном порядке
определения состава УМБ для

подготовки населения в области
гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций за наличие

каждой позиции
(+ 2 балла)

В соответствии с письмом
МЧС России от 27 февраля

2020 г.№ 11-7-604 «О
примерном порядке

определения состава УМБ для
подготовки населения в

области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных

ситуаций за отсутствие каждой
позиции

(- 2 балла)

3. Подготовка руководителя занятий в
УМЦ ГОЧС

За наличие
(+2 балла)

За отсутствие
(- 2 балла)

Мнение комиссии:

Члены комиссии:

«_____» 202 г.